29. In tempore tribulationis illius permane illi fidelis, ut et in hereditate illius coheres sis.

30. Ante ignem camini vapor, et fumus ignis inalatur: sic et ante sanguinem maledicta, et contumeliæ, et minæ.

31. Amicum salutare non confundar: a facie illius non me abscondam: et si mala mihi evenerint per illum, sustinebo.

32. Omnis qui audiet, cavebit se ab eo.

33. Quis dabit ori meo custodiam, et super labia mea signaculum certum, ut non cadam ab ipsis, et lingua mea perdat me?"

† 29. Lorsqu'il sera dans la prospérité.

† 31. Gr. Je ne rougirai point de défendre mon ami.

Ibid. Lors même qu'il sera dans la persécution et dans l'adversité.

† 31. et 32. Autr. et quand même il m'arriveroit quelque chose à son occasion (je le souffrirai). Mais tous ceux qui entendront *parler de ce qui me sera arrivé*, se donneront de garde de *s'intéresser pour lui*. Le grec peut se traduire: quand même il m'arriveroit quelque chose à son occasion, et quand tous ceux qui auroient entendu *parler de son affliction*, s'éloigneroient de lui.

† 32. N'en feront point leur ami.

† 33. Ce verset appartient proprement au chapitre suivant.

CHAPITRE XXII.

Prière contre le mauvais usage de la langue, l'orgueil, la gourmandise et l'impureté. Ne pas s'accoutumer à jurer, ni à dire des paroles indiscrettes. Adultère odieux à Dieu et aux hommes.

1. SEIGNEUR, mon père et le maître de ma vie, ne m'abandonnez pas

1. DOMINE pater, et dominator vitæ meæ, ne de-

relinquas me in consilio eorum : nec sinas me cadere in illis.

2. Quis superponet in cogitatu meo flagella, et in corde meo doctrinam sapientiæ ? ut ignorantibus eorum non parcant mihi, et non appareant delicta eorum :

3. Et ne adincrescant ignorantia meæ, et multiplicentur delicta mea, et peccata mea abundant, et incidam in conspectu adversariorum meorum, et gaudeat super me inimicus meus.

4. Domine pater, et Deus vitæ meæ, ne derelinquas me in cogitatu illorum.

5. Extollentiam oculorum meorum ne dederis mihi, et omne desiderium avertè a me.

6. Aufer a me ventris concupiscentias, et concubitus concupiscentiæ ne apprehendant me, et animæ irreverenti et infrunitæ ne tradas me.

7. Doctrinam oris audite, filii : et qui custodierit illam, non periet labiis, nec scandalizabitur in operibus nequissimis.

8. In vanitate suâ apprehenditur peccator : et

à la légèreté indiscrete de ma langue, " et ne permettez pas qu'elle me fasse tomber. "

2. Qui est-ce qui corrigera les pensées de mon esprit, et qui fera à mon cœur de sages reproches, afin qu'elle ne m'épargne point dans les manquemens d'ignorance que ma langue me fera faire, et que ces fautes ne paroissent point.